
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 014/2021 – 27 de Janeiro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

FERNANDA NEPOMUCENO COSTA 1582356 CETEC 19 a 31/1/2021 
Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do 

CETEC, FUC-0001 
23007.00000907/2021-20 DEFERIDO 

JARBAS QUEIROZ DOS SANTOS 1755747 NUCAL 21 a 30/12/2020 Coordenador de Material e Patrimônio da PROAD, CD-0004 23007.00001110/2021-68 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2021 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei 
nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 62 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do servidor Wilson Rogério Penteado 
Junior, SIAPE nº 1673145, programadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 23/01/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 01/06/2021, para participação em banca de seleção 
de Professor Substituto - Edital nº 08/2020. 
 
Nº 63 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias da servidora Thais Joi Martins, SIAPE 
nº 2263553, programadas para usufruir no período de 01/01/2021 a 13/01/2021, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 28/01/2021, para participação em banca de seleção de Pro-
fessor Substituto - Edital nº 08/2020. 
 
Nº 64 – Interromper, a partir do dia 08/01/2021, as férias da servidora Marcela Mary Jose da 
Silva, SIAPE nº 1754485, programadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 06/02/2021, para participação em banca de seleção 
de Professor Substituto - Edital nº 08/2020. 
 
Nº 65 – Interromper, a partir do dia 18/01/2021, as férias do servidor Carlos Frederico Macedo 
Cortes, SIAPE nº 1742413, programadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 23/01/2021, 

reprogramando para iniciar a partir do dia 28/01/2021, para participação em banca de seleção 
de Professor Substituto - Edital nº 08/2020. 
 
Nº 67 – Interromper, a partir do dia 19/01/2021, as férias do servidor Joanito de Andrade Oli-
veira, SIAPE nº 1553844, programadas para usufruir no período de 18/01/2021 a 01/02/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 20/12/2021, para participação em banca de seleção 
de Professor Substituto - Edital nº 08/2020. 
 
Nº 68 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do servidor Luiz Carlos Simões Soares 
Júnior, SIAPE nº 1685613, programadas para usufruir no período de 21/12/2020 a 03/02/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 28/01/2021, para participação em banca de seleção 
de Professor Substituto - Edital nº 08/2020. 
 
Nº 69 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do servidor João Carlos Nunes Bit-
tencourt, SIAPE nº 2391071, programadas para usufruir no período de 28/12/2020 a 
16/01/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 28/01/2021, para participação em 
banca de seleção de Professor Substituto - Edital nº 08/2020. 
 
Nº 70 – Interromper, a partir do dia 09/12/2020, as férias do servidor Dhiego Medina da Silva, 
SIAPE nº 2978803, programadas para usufruir no período de 08/12/2020 a 27/12/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 01/02/2021, em virtude da continuidade de realização de 
atividades necessárias para o cumprimento de etapas da implantação do Módulo de Pesquisa 
do Sistema Integrado de Gestão - SIG. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 014/2021 – 27 de Janeiro de 2021 
 

2/2 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 73, DE 22 DE JANEIRO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA RIBEIRO, Engenheiro Agrônomo, Matrícula nº 
1983243, para exercer em substituição, no período entre 25/01/2021 a 23/02/2021, a função 
de Chefe do Núcleo de Produção e Experimentação Vegetal da Fazenda Experimental do CCA-
AB, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, Luiz Antônio Conceição 
de Carvalho. 
  

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 77 – Designar ELVES DE ALMEIDA SOUZA, Assistente em Administração, Mat. SIAPE nº 
1839075, para exercer em substituição, no período entre 18/02/2021 a 26/02/2021, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão de Manutenção Predial - NUMAP, código FG-0001, desta Uni-
versidade, por motivo de férias do titular, Halisson Jhonatas Almeida Lima. 
 
Nº 78 – Designar MILENA FARIAS BARRETTO, Secretario Executivo, matrícula SIAPE nº 1919673 
para exercer em substituição, no(s) período(s) de 01 a 10/02/2021, a função de Chefe da Secre-
taria Administrativa do CECULT, código FG-0002, desta Universidade, por motivo de férias da 
titular, Lorena Penna Silva. 
 
Nº 79 – Designar EDUARDO BORGES DE JESUS, Assistente em Administração, Mat. SIAPE nº 
1726194, para exercer em substituição, no período entre 19/01/2021 a 28/01/2021, a função 

de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CECULT, código FG-0001, desta Uni-
versidade, por motivo de férias do titular, Winnie Mali Sampaio Lima. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 


